Eodem tempore solemnitas beatificationis sancti Ceslai, missionarii: id est de religiosa totius Silesiae vita optime meriti, per Clementem XI. anno 1713 factae celebrata est<sup>53)</sup>. Atque haud dubie esse videtur, quin hac solemnitate commoti sacerdotes non solum, sed etiam fidelis populus in dioecesi Wratislaviensi impellerentur agere aliquid in favorem episcopi Nankeri istius defensoris fortissimi iurium ecclesiasticorum tempore medii aevi ac in eiusdem venerationis.

Inter canonicos capituli cathedralis Wratislaviensis primum tractatur de inducendo fortasse processu beatificationis ac eiusdem commentatione praeparationeque necessariis in sessione capituli generalis die 18 novembris 1715 Wratislaviae celebrati<sup>54)</sup>. Qua in sessione erant praesentes: Cornelius Aloisius comes Strattmann praepositus, Leopoldus Sigismundus comes Frankenberg decanus et vicarius generalis, Johannes Franciscus baro Hoffmann cantor et consiliarius episcopi, Carolus baro Beck custos, Antonius comes Hatzfeld-Gleichen officialis, Elias Daniel Sommerfeld episcopus auxiliaris, ac praelati et canonici Johannes Ludovicus baro Krawarz, Caspar Adolfus Paczinski, Johannes Christophorus de Rummerskirch, Joseph baro de

<sup>51)</sup> Schlesische Kern-Chronicke oder Kurze jedoch gründliche geographisch-, historisch — und politische Nachricht von dem Herzogthum Schlesien, Nürnberg 1710, 363—364.

<sup>52)</sup> Der Schlesischen Kern-Chronicke Anderer Teil., Frankfurt und Leipzig 1711, 130.

<sup>53)</sup> Cf. W. Urbański, Kult bł. Czesława we Wrocławiu, Wiadomości Kościelne 8—9, 1947, 167—173.

<sup>54)</sup> Archiv. Archidioec. Wratisl. III b 18. Acta Capitularia 1715—1719: Capitulum Generale, quod annua revolutione post festum Dedicationis Ecclesiae celebrari consuevit.

Tenzin, Jacobus comes de Frankenberg, Carolus Ferdinandus de Sommerfeldt et Falckenhan, Adam Antonius Oexel de Friedenberg.

Missa de sanctissima Trinitate in ecclesia cathedrali celebrata omnes capitulares praesentes sub pulsu campanae capitularis in domo capitulari congregati flexis genibus gratiam Spiritus Sancti deprecati sunt. Nonnullis capituli statutis secundum consuetudinem in capitulis generalibus haberi solitam primo lectis, invenitur in rebus tractatis negotium de inquirendo tumulo episcopi Nankeri<sup>55)</sup>). Huiusmodi sepultura non statim requisita esse videtur; nam demum in protocollo sessionis die 16 martii 1719 factae descriptum est, quomodo die 15 martii eiusdem anni cadaver ossaque episcopi Nankeri ex tumulo sublata erant, quasi reliquiae veneratione dignae<sup>56)</sup>). Quibus de rebus in praenominato protocollo refertur ut sequitur: „Decanus retulit, quod ex commissione capituli una mecum hesterna die, quae fuit decima quinta martii 1719, ossa venerabilis episcopi Nankeri invenerit, desuper lapide sepulchrali iacente cum inscriptione concordante, quam apud se notatam ab antecessoribus invenit, unde ossa deprehensa levata et in arcam posita, bene occlusa ac obsignata in sacristia pro interim deposita asserventur, annulus vero aureus productus thesauro applicandus esset pro raritate, quod et placuit; et desuper conclusum fuit, ut lapis sepulchralis denuo sepulchro adaptetur, ut sepulchrum conservetur, lapidi autem inscindatur, qua die ossa levata fuerint, sepulchrum quoque reparetur destructum, ut tota conservetur memoria“.

Aliis ex fontibus nil eiusdem negotii elucescit; rebus sicstantibus hodierno tempore de progressione istius conatus, quod attinet processum beatificationis inducendum, quidpiam adiungi non potest.

---

<sup>55)</sup> Archiv. Archidioec. Wratisl. III b 15: Ratione sepulturae et sepulchri Episcopi Nanckerii inquiretur in Actis, utrum non inveniri possit, ubi nam sepultus sit“.

<sup>56)</sup> Archiv. Archidioec. Wratisl. III b 17. Acta Capitularia 1700—1725.

**4. DE MEMORIA NANKERI TEMPORIBUS SILESIAE SUB DITIONE  
PRUSSICA DECENTIS AC ETIAM MODERNIS CULTA**

Saeculo XVIII<sup>0</sup> dioecesis Wratislaviensis ratione mutationis in rebus politicis factae multis laborabat incommodis, quo accidit, ut fundamentis totius religionis praeterea funditus eversis propositum quoad beatificationem Nankeri non posset adduci ad meliorem finem. Quamvis res se haberent, tamen memoria Nankeri, huius vere magni ac bene meriti praesulis, in libris historicis eiusdem temporis haudquaquam interiit. Nam in operibus tam Thebesii quam autoris cuiusdam nomine Gomolcky commemorata sunt impedimenta, quibus Nankerus ratione laboris pastoralis afficiebatur per regem Wladislaum necnon regem Johannem<sup>57)</sup>.

Anno 1761 Posnaniae per Franciscum R z e p n i c k i Soc. Jesu in lucem editus est tomus primus libri: „Vitae praesulum Poloniae ...“ intitulati, in quo etiam Nankeri multum fit mentionis: illum iuvenili licet aetate praeditum „virtute et eruditione decanatum Cracoviensem“ meruisse<sup>58)</sup>. Nankerum praesulem Cracoviensem magnis viribus studuisse, ut mores in dioecesi emendarentur ac cathedralis ecclesia in Wawel sita reaedificaretur. Casimiri Magni sponsam nominis Aldonam ab eodem non solum doctrina christiana eruditam, sed etiam baptisatam ac denique fuisse cum marito sponsalibus coniunctam. Nankerum autem multis salubribus rebus in utilitatem dioecesis ordinatis, cum conflictaret cum rege Wladislawo Loctico, Wratislaviam esse translatum, ubi „murum se opposisset pro domo Dei“. Praeterea episcopum „innocentiae et devotionis magnae“ virum fuisse, „anno quovis sepulcrum sancti Stanislai pedem“ visitantem „cleroque Cracoviensi iustum“ largientem „eleemosynam“ eo animo, ut sacerdotes ibidem degentes

<sup>57)</sup> Weyland George T h e b e s i i, *Liegnitzische Jahrbücher*, (hgb. G. B. Scharffen), Jauer 1733, 185. Daniel G o m o l c k y, *Des kurz-gefassten Innbegriiffs der vornehmsten Merckwürdigkeiten in der Kayser- und Königl. Stadt Breslau in Schlesien Erster Teil.*, Breslau 1733, 32.

<sup>58)</sup> Fr. R z e p n i c k i, *Vitae Praesulum Poloniae Magni Ducatus Lithuaniae, Posnaniae* 1761, 296—297.

se absentem „divo commendarent martyri“. Tandem huius libri autor narrat de supra memoratis rebus, exempli gratia de cantu angelico moriente praesule ac eiusdem anima in coelum assumpta.

Modo quasi entusiastico vita Nankeri describitur in libro Floriani Jaroszewicz Ord. Reformat. anno 1767 in typis excusso de „Sanctis Poloniae“ agente. Quibusdam vitae episcopi dati falso modo dictis non obstantibus, hoc libro biographicz magna veneratio erga Nankerum continetur: Eundem merito cognomine „benedictum“ appellatum, iam iuvenili aetate servitio Dei incumbentem ita pium se gessisse, ut ratione vitae religiosae per capitulum episcopus Cracoviensis eligeretur; qua dignitate vestitum tam bene functum esse huiusmodi murene, ut ne cuiuslibet quidem rei posset argui. Sobrietati et corporis abstinentiae deditum Nankерum quotidie seipsum non solum missae sacrificium obtulisse, sed etiam audiisse alias missas, pauperibusque ac sacerdotibus multas largientem eleemosynas. Wratislaviae episcopo regem Bohemiae hostili animo aggredientem fuisse excommunicandum ob castrum Milicz vi ereptum; qua poena ecclesiastica commotum regem anno 1341 Nankeri veneno de medio tolli fecisse. Circa istius operis finem, mentione de cantu angelico animaque assumpta in coelum facta, haec circiter autoris verba continentur: „Corpus martyris et episcopi in cathedrali ecclesia Wratislaviensi sepultum est, supra quo sepulcro Deo iustitiam Nankeri commonstrante multa mirabilia sunt facta“. Tandem autor vindictam divinam incendio civitati Wratislaviensi illatam etiam non praetermisit silentio, quo factum esset, ut Wratislavenses nudipedes detectis capitibus pauperrime vestiti ad episcopum Preczlaum de Pogarella coacti essent migrare, absolutionem non frustra deprecaturi<sup>59)</sup>.

Apud alios huius temporis rerum scriptores breviora quae attinent vitam Nankeri leguntur. Samuel Benjamin Klose

---

<sup>59)</sup> Fl. Jaroszewicz, *Matka świętych Polska albo żywoty świętych, błogosławionych, wielebnych, świętobliwych, pobożnych, Polaków i Polek*, Poznań 1893. II, 36.

(1730—1798) regimen Nankeri permagni momenti spatium in historia Silesiaca fuisse iudicat, non ignorans conflictum ratione castri Milicz inter episcopum et regem Johannem vergentem<sup>60)</sup>.

Fridericus Gulielmus Pachaly fieri posse arbitratur, ut episcopus excommunicatione regis Johannis secundum illius temporis sensum facta se fortasse coronatum iri martyrio spem habuisset. Rex autem ira incensus explicavisse dicitur, quod ille sacerdos, quodam pessimo cognomine destinatus, aliquam quidem martyrii occasionem reperiri putaret, rex ipsem tam nec unquam de istiusmodi consilio vellet cogitari. Ut autem exempla ex historia deprompta adhibeantur, huius autoris sententia non solum Stanislauum Szczepanowski episcopum Cracoviensem ab rege Poloniae, sed etiam Thomam Becket ab Henrico II. Angliae rege pari modo ac Nankeru caede multatos postea inter sanctos esse numeratos constat<sup>61)</sup>. Quae cum ita sint, Nankeru tamen rigidissimus, quod attinet ipsiusmet iura propugnanda, fuisse existimatur.